SENADO FEDERAL 
Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, 

Petrônio Portella, Presidente, prom~lgo a seguinte 

RESOLUÇÃO :-i' 141, DE 1977 

Autoriza a P~efeitura Municipal de Jaboatào (PE) a elevar em CrS 340.270.000,00 
(trezentos e quarenta milhões, duzentos e setenta mil cruzeiros), o montante de sua dívida 
consolidada. 

Art. I• É a Prefeitura Municipal de Jaboatào, .Estado de Pernambuco, autorizada, nos termos do art. 
2• da Resolução n• 93, de li de outubro de 1976, do Senado Federal, a elevar em Cr$ 340.270.000,00 (tre­

[...]

Autoriza a Universidade Estadual de Mato Grosso a elevar em Crl> 750.000,00 (sete­
centos e cinqüenta_ mil cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada. 

Art. i' É a Universidade Estadual de Mato Grosso autorizada, nos termos do art. 2• da Resolução n• 
93, de li de outubro de 1976, do Senado Federal, a elevar em Cr$ 750.000,00 (setecentos e cinqüenta mil 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada, a fim de que possa contratar empréstimo, junto à Caixa 
Econômica Federal, mediante a U:tilizaçào de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social 
(FAS), destinada ao financiamento dà construção de 3 (três) pavilhões e da aquisição de um compressor de

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu, 
Petrônio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO "'• 143, DE 1977 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Fortaleza (CE), a elevar em Cr$ 22.693.000,00 
(vinte e dois milhões, seiscentos e noventa e três mil cruzeiros), o montante de sua dívida con­
solidada interna. 

Art. I• É a Prefeitura Municipal de Fortaleza, Estado do Ceará, autorizada. nos termos do art. 2• da 
Resolução n• 93, de li de outubro de !976. do Senado Federal, a elevar em Cr~ 22.693.000,00 (vinte e dois 
milhões, seiscentos e noventa e três mil cruzeiros), o montante de sua dívida consolidadá interna, a fim de 
que possa contratar operação de empréstimos junto à Caixa Econômica Federal; por conta do Fundo de 
Apoio ao Desenvolvimento Social - FAS, destinados ao financiamento de projetos e atividades na área de

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos do art. 42, inciso VI, da Constituição, e eu. 
'Petrônio Portella, Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 144, DE 1977 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Florianópolis (SC), a elevar em Cr$ 9.922.000,0(1 
(nove milhões, novecentos e vinte e dois mil cruzeiros), o montante de sua dívida consolidada 
interna. 

Art. I• É a Prefeitura Municipal de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, autorizada, nos termos 
do art. 2' da Resolução n• 93, de li de ouiubro de 1976, do Senado Federal, a elevar em Cr~ 9.922.000,00

[...]

na Casa de origem), de iniciativa do 
Senhor Presidente da República, que autoriza o Poder Executivo 
a abrir a Encargos Gerais da União- Recursos sob Supervisão 
da Secretaria de Planejamento da Presidência da República -
crédito especial até o limite de CrS 74.935.000,00 (setenta e 
quatro milhões, novecentos e trinta e cinco mil cruzeiros), para o 
fim que especifica. 

- N9 581/77, de urgência, para o Projeto de Lei da Câmara 
n9 135/77 (n9 4.458-A/77. na Casa de origem), de iniciativa do 
Senhor Presidente da República, que dispõe sobre complemen­
tação de obras e serviços de engenharia já licitados.

[...]

Apro­
l'ado, após usar da palavra no encaminhamento de sua votação o 
Sr. Senador Otto Lehmann. À Comissão de Redação. 

-Projeto de Resolução n9 153/77. que autoriza o Governo 
do Estado de Mato Grosso a realizar operações de crédito no 
valor de CrS 296.888.890,00 (duzentos e noventa e seis milhões, 
oitocentos e oitenta e oito mil, oitocentos e noventa cruzeiros). 
Aprovado. À Comissão de Redação. 

-Projeto de lei do Senado n9 t73f76, do Sr. Senador José 
Lindoso, que altera a redação dos arts. 27 e 61 da Lei n9 5.682, 
de 21 de julho de 1971, acrescentando novos itens e parágrafos, e 
dá outras providências.